Дело №5-12-267/2022
№05-0267/12/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	08 сентября 2022 года

	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Юрченко Артем Александрович, ***

УСТАНОВИЛ:
В нарушении требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», директор ООО «***» Юрченко А.А. 25.06.2022г. заключил трудовой договор   № 193/2020 с бывшим муниципальным служащим Местной администрацией внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского округа Аликиным А.М., который ранее замещал должность главного специалиста отдела правового обеспечения и кадровой работы местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского округа и был уволен с занимаемой должности на основании распоряжения от 16.06.2020 №75-РК.
Согласно Перечня должностей в Министерстве образования, науки и молодёжи Республики Крым, при замещении которых государственные гражданские служащие обязаны предоставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденного приказом  Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 17.04.2019 г. №742, главный специалист обязан предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
При этом, в нарушение требований ч.4 ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», директор ГУП РК «Спортивная школа №5», Ким Д.Л. о заключении трудового договора с Аликиным А.М. в 10-дневный срок по последнему месту его службы не сообщил, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Генеральный директор ООО «***» Юрченко А.А. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, также просит участь суд, что Аликин А.М. отработал в ООО «***» несколько дней, вину в совершении правонарушения предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ признает.
Так, согласно ч.3 ст. 11 Трудового Кодекса Российской Федерации, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.
Согласно ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Частями 4 и 5 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 названной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 утверждены правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).
Согласно пунктов 2-4 Правил работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско- правовой договор. Подпись работодателя  удостоверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина  по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Приказом  Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 17.04.2019 г. №742, утвержден  Перечень должностей в Министерстве образования, науки и молодёжи Республики Крым, при замещении которых государственные гражданские служащие обязаны предоставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, согласно данного Перечня главный специалист обязан предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
В ходе проведенной прокуратурой Нахимовского района города Севастополя проверки установлено, что генеральный директор ООО Юрченко А.А. 25.06.2020г. заключил трудовой договор № 193/2020 от 25.06.2020г. с бывшим муниципальным служащим Местной администрацией внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского округа Аликиным А.М., который ранее замещал должность главного специалиста отдела правового обеспечения и кадровой работы местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского округа и был уволен с занимаемой должности на основании распоряжения от 16.06.2020 №75-РК.
Аликин А.М. с 02.06.2020 по 16.06.2020г. замещал должность  муниципальной службы в Местной администрацией внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского округа а именно «главный специалист отдела правового обеспечения и кадровой работы местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского округа» старшей группы должностей, которая в соответствии  Перечнем должностей в Совете внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского муниципального округа второго созыва относится к должностям на которые распространяются требования ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ.
Распоряжением Местной администрацией внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского округа от 16.06.2020 №75-РК Аликин А.М. уволен с занимаемой должности.
Вина генерального директора Юрченко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29  КоАП РФ подтверждается исследованными доказательствами:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 04.08.2022 г., распоряжением № 61-РК от 02.06.2020 Местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского округа о принятии Аликина А.М. на муниципальную службу, распоряжением от 16.06.2020г. №75-РК об увольнении Алиикина А.М. с занимаемой должности, Решением совета внутригородского муниципального образования города Севастополя Нахимовского муниципального округа второго созыва, копией трудовой книжки Аликина А.М.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что генеральным директором ООО «***» Юрченко А.А.  совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – привлечение  работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
При назначении административного наказания  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное  положение должностного лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При разрешении вопроса о назначении административного наказания в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает, что Юрченко А.А. признал вину в совершении административного правонарушения, впервые привлекается к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принял меры к устранению допущенного правонарушения, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Исключительных обстоятельств для назначения наказания в виде штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Юрченко Артем Александрович, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде дисквалификации сроком на один год.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                                                      В.В. Малухин